They could obtain no redress from the council of Brittany;

¹ *postremo*] postero, R.

² *in*] ad, R.

³ *sibi*] Om. R.

⁴ *neque*] nec, R.

⁵ *sententiam*] From this word all that follows down to the sentence beginning *Quamobrem* is omitted in R.

A.D. 1508. captionem realem admittit, nisi criminis capiendorum inquisitio præcesserit, aut actor ullus sese accusatorem ex adverso constituerit ac¹ rei capiendi in maleficio recenti apprehendantur, aut nos nullum cum hoste bellum habuisse exploratum stetisset: sed cum idem prætensus iudex in decreta per eum captione neque minimam culpæ inquisitionem præcessisse justificaverit et, nullo accusatore offerente,² nostros subditos ad vincula, non in flagranti delicto, sed hæc³ suis navibus traxerit, quamquam nobis legitimum cum Anglis bellum fama divulgaverat, eo captionis mandatum aut iniquum aut confictum fuerit necesse est; et exinde secuta omnia vim armatam et violentiam fuisse manifesti juris comprobatur. Præterea, licet ablatarum rerum æstimatio in violento hujusemodi spolio tam jure quam consuetudine juramento quorundam vim passorum fuerat referenda, et iidem nostri homines jurati bona erepta in consilio Britanniae æstimata dedissent, et suo sacramento ac testibus verificare obtulissent, iudices causæ nihil horum secuti, suspecta suorum modificatione, nostris vix decimam partem sortis, non dimidios litis sumptus, adjudicaverunt. Ab hoc decreto appellationem nunc nostrates prosequantur, sed tanto difficilius retrahenti sententia expectatur quod iidem consilarii parlamento Britanniae præesse dicantur, qui consilio ejusdem præfuerunt. Quamobrem petimus ut in commune consulens nostris æquam ministrari illic⁴ justitiam efficias, aut, advocata ad tuum cancellarium et dominos causa, actionem pro meritis diffiniendam præcipias; et tuam sublimitatem oraverim ne nostri subditi in tuis finibus frustra legis præsidium implorare patiaris, aut⁵ desperati homines tædio litis fatigati et injuria provocati ad majus scelus præcipitentur,⁶ et illatam vim com-

from whose sentence they appeal to the parliament of Brittany.

¹ *ac*] ad, MS.

² *offerente*] *differe*nte, MS.

³ *sed hæc*] Sic.

⁴ *illic*] Om. R.

⁵ *aut*] ac ne belli, A.

⁶ *præcipitentur*] The remainder of the sentence, down to the word *dixerim*, is omitted in R.

pensare quoquo modo festinent¹ : quæ mala præcavere A.D. 1508.
 quam ubi peracta fuerint vindicare satius dixerim.
 Et profecto in hac causa tanto scribimus diligentius
 quod tui subditi privato consilio publicum foedus a
 majoribus nostris² inviolatum turbaverunt, ut nunc
 digna poena coerciti in futurum cessent prædam ex
 amicis comparare, si quando nobis cum Anglis bellum
 redierit. Illustrissime, etc., vale. Ex Edinburgho,
 kalendis Martii, anno ut supra,³ etc.

*Ad Dominos Parliamenti Britannia ut supra nar-
 rabitur, etc.*

De vestra consultissima discretione confisi exactam
 nostris subditis justitiam exhiberi expectamus; et si
 quid perperam consilium decreverit per vos parliamenti
 dominos retractari speramus, ne ad juris præsidium
 in hac causa implorandum regem vestrum nobis fratrem
 et confederatum rupti foederis nostri per suos Britones
 interpellare cogamur, ac ne desperati homines nostri
 tædio litis fatigati et injuria provocati ad majus
 scelus præcipitentur, et illatam vim compensare quoquo
 modo festinent. Magnifici et consultissimi Domini et
 amici, valete, etc.

¹ *festinent*] sustinent, MS.

² *nostris*] Om. R.

³ I.e., 1507, if the last entry in
 this MS. be referred to. The date
 in R. contains the year, but leaves a

blank for the day and month : “ Ex
 “ palatio nostro Edinburgi * *
 “ anno septimo supra millesimum et
 “ quingentesimum.”

LII.

JAMES IV. TO THE GRAND MASTER OF RHODES.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 57. Adv. 209.]

A.D. 1508. Jacobus, Dei gratia Rex Scotorum, insigni domino
15 March. Emerico Rhodianæ militiæ magistro, salutem.

The good service done by George Dundas in the defence of Rhodes. Ex litteris tuis cum religioso ordinis milite Georgio Dundas ad nos datis, vir amplissime, perpetuum istius loci cum Turchis bellum accepimus, dum Rhodus ab impia gente oppugnata valide defensatur, aut Rhodius miles in Turchorum fines diffusus perfidam¹ gentem hostiliter infestat. Communem hunc Christianæ reipublicæ laborem Georgium nostrum hic scribis professum, quem et doctrina et virtute ampliter commendas. Sane eum in Rhodiorum conventu versatum et præstantiæ tuæ ob sua merita insinuatam gaudemus. Idem Georgius, nobis pridem familiaris, nunc eo gratior futurus venit quo pro re Christiana militans plura toleraverit, tametsi vir omnifariam doctus undique gratus divertit. Tibi debemus qui nostros hujusmodi prosequeris favore, et pro merita laude extollis. Vale. Ex palatio nostro prope Edinburgum, [idibus Martii]² anno supra millesimum et quingentesimum septimo.

LIII.

BETON TO THE TOWN OF ANTWERP.³

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 82. Adv. 211.]

A.D. 1508. Decurionibus et senatoribus Antuerpiæ, salutem.
4 April. Redditæ nobis sunt litteræ vestræ istic decimoseptimo kalendas Martii emissæ, patres amplissimi. Ex Andrea

¹ *perfidam*] perditam, A.² Blank in R.³ Headed in R., "Betoun Decurionibus Antuerpiæ."

inquinilo vestræ civitatis nos partibus et reipublicæ A.D. 1508.
 vestræ favisse nec falso intellexistis; ut enim ex eo
 accepimus sic causam vestram promovimus. Sed in- The bailiff
of Veere
has ob-
tained for
his town a
monopoly
of the
Scotch
trade; but
the matter
is not
finally de-
termined.
 terea ballivus Verensis huc accessit, et ut mercator
 eum portum semel et iterum secutus loci commodi-
 tatem ad merces inferendas et distrahendas experi-
 retur a principe obtinuit, unde nunc illic omnis
 navigatio est. Sed tamen res nondum conclusa nec
 firmata, quin ut prius integra manet, et ibi futura
 statio ubi maxime expediens et negotiatoribus ap-
 tissima intelligitur, ut ex eo¹ tabellario plenius in-
 telligetis. Valete, patres amplissimi. Ex Edinburgo,
 quarto Aprilis, anno octavo supra millesimum et quin-
 gentesimum.

LIV.

JAMES IV. TO JOHN, KING OF DENMARK.

[Adv. MS. 217.]

Regi Daciae, etc.

Litteras majestatis vestræ Helsingbrogh x^o Januarii A.D. 1508.
 signatas Johannes Posthalule suus familiaris huc pri- Denmark
desires as-
sistance
against
Lubeck,
which has
again been
aiding the
Swedes.
 dem attulit, princeps potentissime; quibus Lubicum a
 pactis² recessisse, nec fidem ut convenerat servasse,
 sed rupta conditione Svevos ad rebellionem suo ut
 prius commercio fovisse scribitis; vana etiam gentis
 responsa et illatam novissime injuriam ex navi violenter
 recepta memoratis: unde duas istuc transmitti naves
 nauticis dumtaxat armamentis instructas ea spe pos-
 tularis ut Swevam ab omni externo fautorum accessu
 classe destrictam³ facilius ad officium revocetis. Litteras

¹ eo] Om. R.² pactis] partis, MS.³ destrictam] An ill written wordwhich might be read *destinetis* but
for the context.

A.D. 1508. inde ad Lubicum, item ad illustrissimum nobis patrem Anglorum regem, et ternas ad Christianissimum Gallo- rum principem per nos dari rogatis. Illustrissime, poten- tissime, et serenissime princeps, avuncule carissime et frater confœderate, una eademque nobis manet senten- tia, vestras sequi partes, quisquis fuerit eventus, modo justa armorum subsit occasio; nec id mutare durior etiam poterit fortuna. Sed multa in præsens movent ut ad concordiam vos hortemur; præsertim magna et ardua quæ nobis imminet regni negotia, quibus feliciter terminandis confœderati nobis principes, si pacem agerent, facilius adessent. Verum, ne defuisse postulatis vestris videremur, hunc nostrum Andream Bartoun¹ ex Gallia domum vix bene reversum istic direximus, ut eo ad omnem casum uti liceat, aut, si res exigat, huc² remitti quo navium regni alteram quæ nunc foris mercatui præsumt secum reducat. Litteras præterea ad serenissimum nobis Angliæ patrem dedimus ut causam promoveat. Christianissimum Francorum principem identidem rogavimus; sed is³ multa rerum cura Gallias et Mediolanum dēfensat; Romanorum regem et Germanos principes suis finibus solus propellit, ut amicis vacare facile non valeat; quin- etiam nos nuper oravit ut majestatem vestram suo nomine salutarem et illustrem Gelriæ ducem, com- munem tam Christianissimo regi quam nobis cognat- um, serenitati vestræ commendarem, quem inter hostes paternum tenere agrum sua virtus et amicorum præsidia tot annos sustentarunt; sed eundem nunc maxime laborantem, si sublimitas vestra quovismodo juverit, non minoris æstimarem quam nobis ipsis succursum venisse, tanti illum et sanguine et jure

James
advises
peace;

but sends
Andrew
Barton to
Denmark.

¹ In the Trésurer's Accounts of Scotland is an entry dated 9 April 1508, "for the victualing and furnishing of Andro Bertoun schip

"in Denmark with wittales and "mariners hires," 75*l.* 16*s.* 8*d.*

² *huc*] hunc, MS.

³ *is*] iis, MS.

optimo facimus ut si ejus contingere terras facile foret, A.D. 1508. non destitutum amicis et auxiliariis suis sentiret hostis. Superest ut quid Lubicus respondeat ex nostro tabellario illinc redeunte majestas vestra reclusis literis intelligat, et pro tempore consultat. Est vobis hic fidus et diligens clientulus Robertus Glascuensis decanus, qui sublimitatis vestræ amantissimus sua ardentem sollicitat omnia.

Quod reliquum est, cum superior æstas perpetuo imbre agrorum sata hic infecerit, et segetes parcius solito terra produxerit, et productæ a naturali bonitate adeo defecerint ut advecticio comætu plurimum nostra egeat patria, et qui hæc ad nos inferrent, mercatores Slunden' et Lubeci et id genus hominum, vobis suspecti nos extimescant; ideo vestris subditis palam permitti et publico edicto indulgeri cupimus ut quibus supervacua fuerint, aut siligo aut farina, ad nostros fines inferant, ubi bonam pro importatis mercem sunt recepturi.

Requests Denmark to allow exportation of corn to Scotland, the harvest having been a bad one.

Illustrissime, etc.

LV.

JAMES IV. TO THE CARDINAL OF ST. MARK'S.

[MS. Royal 13 B. ii. No. 89.]

Jacobus, Dei gratia Rex Scotorum, salutem. Ad sanctissimum et paternitatem vestram reverendissimam unam et alteram dedimus litteras ut abbatiam de Dunfermling, ordinis Benedicti, Sancti Andreae diocesis, Jacobo Stewart, octavum ætatis annum agenti, super natalium exsolutis dumtaxat et minoritatis defectu dispensato, gratiose commendaret, ac archiepiscopum Sancti Andreae eidem in coadjutorem et successorem,

A.D. 1508.
1 Dec.
Desires that James Stewart be made abbot of Dunfermline.

A.D. 1508. saltem curatorem, et in ætatem maturam moderatorem deputaret. Quod si fieri non poterit, quam diximus abbatiam Jacobo Stewart, octavum referenti annum, absque coadjutore et successore, alioquin Alexandro archiepiscopo loci ordinario commendet, et de eadem provideat. Quam rem, paternitas vestra reverendissima pro sua auctoritate procuret; quæ feliciter vivat. Ex Edinburgo, kalendis Decembris, anno Salutis octavo supra millesimum et quingentesimum.

LVI.

PATRICK PANITER TO ALEXANDER STEWART.¹

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 79. Adv. 190.]

A.D. 1507? Salve dimidium animæ. Tibi plurimum timens dies multos cruciabar, nunc infestus mihi qui te deseruissem, nunc fortunæ blandiens quod me servasset. Vota, preces, lachrymæ tuum requirebant caput. Sed te Deus Optimus Maximus ad majora rerum vocat. Gratulor incolumi, et quæ vovi volens exsolvam. Admonet carus ille genitor ne ad vitæ tot discrimina nequicquam missus videaris, quin potius litterarum certamen subeas. Et profecto omnem de te spem fallere turpe foret et flagitiosum. Igitur, ad mercatum cum fueris profectus et cætera abunde suppetent, ipse tibi deesse et mercium vacuus redire caveto. Atque uti-

Urges him
to make
good use
of his
opportuni-
ties for the
study of
letters.

¹ Headed in MS. "Patriei Pani- | " Sancti Andreae archiepiscopo
" ter secretarii literæ discipulo | " Patavii."

nam tecum agerem etsi medias Alpes habitarem. A.D. 1507?
 Sed tibi fidus est monitor, quo duce doctum te et
 moratum exspectamus. Et ego corpore semotus,
 animo te prosequor invitus. Tu virtuti et litteris
 vacans pater patriæ et princeps sedis facito quan-
 tocius rediaris. Vale fortunate. Ex Edinburgo, de-
 cimoquinto Decembris.

LVII.

ALEXANDER STEWART TO JAMES IV.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 213. Adv. 70*, f. 75.]

Non equidem admirandum esse existimaverim, si jam A.D. 1508.
 quinque ex Patavio ad te scribens litteras, earum nul- ^{26 March.}
 lius susceperim responsum; cum in nostris preferendis,
 et in tuis ad nos per Flandriam mittendis, nulla sit
 adhibita diligentia. Qua de re duorum alterum præ-
 stantius esse duxerim; non scribere, quam scripta ad
 te minime perferri. Sed jam nostrum monitorem no-
 minationis vigore, quam illi nostro in recessu contuleras,
 Aberdonensis archidiaconatum acceptasse cognoverim:
 qua re non magis lætatus sum, quam collationem de-
 tentam admiratus; maxime cum non minus illi nobis-
 cum existenti atque alteri conferenda fuisset. Quamob-
 rem te obsecro, ne illum aliorum exemplo esse sinas
 neve illi denegari permittas, quod omnibus antea libe-
 raliter concessum est. Sed quoniam paucis ante diebus,
 de nostro statu, nostrisque lectionibus copiosius scrip-
 seram, paucioribus hac tempestate usus sum verbis.
 Cui scribam scio, cujus titulum prætereundum esse
 putavi: cum hæc tempora propter eminentia bella non

Is glad to
 learn of his
 tutor's
 preferment
 to the
 arch-
 deaconry
 of Aber-
 deen.

A.D. 1508. parum suspecta, minimeque tuta habeantur. Vale.
Patavii, septimo kalendas Aprilis.

E. V. S. M.,

Servus humillimus,

ALEXANDER STEWART.

Regiæ Majestati Scotiæ.

LVIII.

ALEXANDER STEWART TO PATRICK PANITER.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 214. Adv. 71.]

A.D. 1508.
26 March.

Trusts to
Paniter to
protect his
interests
and not
allow his
father to
conceive
false im-
pressions
of him.

Cum nulla res sit quæ magis amicorum indicet amo-
rem, quam scribendarum litterarum¹ frequentia, mi
amantissime præceptor, crebrius ad te scribere decrevi,
non tam ut tibi morem gererem, quam ut sæpius ad
me rescriberes. Pauca equidem mihi hac tempestate
scribenda occurrunt, cum scribendi nullus sit mihi re-
lictus locus. Nam de imperatore quæ acta sunt, te
jam ex multorum litteris accepisse credo; qua de causa
ea a me prætermittenda esse censeo. Sed hoc solum
mihi tecum negotii fuit, ut quoniam me perpauca
reliquisse amicos cõgnoscis, meorum negotiorum acerrim-
us sis defensor; et si quando quicquam de me incon-
sulto genitori referri audieris, ea propulsanda suscipias,
et ut efficias, ne genitor tenere aliquid, aut incognita
causa de me credat. Sed hæc sufficiant. Quod vero,
cum tantorum virorum indignatione, monitoris nostri
negotia tutatus sis, gratulamur: audacter perseveres.
Non enim, mihi crede, pro ingrato laboraveris. Nullus
equidem mortalium est, qui eo magis beneficiorum ac-

¹ *litterarum*] epistolarum, A.

ceptorum memor sit: tantam hercle in rebus suis A.D. 1508.
 curam te adhibere velim quantam in meis. Quod te
 gratissimum Roberto nostro fuisse, ut ex ejusdem
 litteris accepi, compertumque habuerim, ingentes agimus
 gratias. Sed ne aures animumque tuum multitudine ac
 rerum varietate oneraverim, quicquid novi, absentibus
 nobis, istuc actum fuerit, huc ad nos rescribito; et
 me regiae majestati reginaeque recommissum habeas
 quaeso. Vale. Patavii scriptum, septimo kalendarum
 Aprilis.¹

Tuus obsequentissimus discipulus,

ALEXANDER STEWART.

Doctissimo viro, praëptorique² colendissimo, domino
 Patricio Paniter, regio³ secretario.

LIX.

ALEXANDER STEWART TO JAMES IV.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 212. Adv. 58.]

Cum totiens, paucis ante diebus, tuae scripserim A.D. 1508.
 majestati, et hactenus nullas ab ea receperim litteras, ^{22 Oct.}
 nostramque tam inhumaniter dilaniari jurisdictionem
 viderim, familiarem nostrum ad te cum memoriali
 nostro mittere, admodum expedire nobis visum est;
 ex quo quaecunque a tua optaverim majestate cognosces,
 cui non minorem ac mihi in his rebus, quae in nostro
 continentur memoriali, fidem adhibueris quaeso. Præ-
 terea ex nonnullorum litteris Aberdonensem episcopum
 erga ejusdem archidiaconatum, quem nostro monitori ^{Desires}
 conferre dignatus es, in Rota novas suscipere lites ^{some new}
^{benefice} for his

¹ septimo kalendarum Aprilis] viii. | ² praëptoriquè] suoque praëp-
 kalendas Martii, A. | tori, A.
 | ³ regio] regioque, A.

A.D. 1508.
tutor, the
archdeacon
of St. An-
drew's,
who is
troubled
with a
lawsuit at
Rome by
his bishop.

accepi. Sed quoniam in nullo antea beneficio, tuæ nominationis vigore collato, id fieri crediderim, illumque et in Rota litigare, et nobiscum manere, haud facile posse judicaverim, tuam exoro majestatem, ut illum ab omni litium fastidio explicatum pacificumque reddat. Quod equidem, nullo adhortante, factura esset, si labores hic et in patria pro nobis sumptos perpenderet. Si autem suis majus aliquod in nostro archiepiscopatu beneficium vacare contigerit, hoc illi ut conferas rogo. Ex suis enim beneficiis nonnulla tuis postmodum familiaribus¹ conferre poteris, illumque in nostra jurisdictione futurum velim, cum neminem illo nobis fidiorem, et in nostris negotiis diligentiosem crediderim. Postremo, ut aliorum famuli nostris minoribus donentur beneficiis, mei autem² unde parce ac duriter vivere possint non habeant, nec utile nec honestum, nec rationi consentaneum duxerim. Quocirca tua effecerit majestas, quaeso, ut minorum beneficiorum collatio Sancti Andreae vel priori vel archidiacono committatur, qui ea nostris duntaxat familiaribus conferant. Si autem interim mediocre aliquod vacaverit, ut huic nostro tabellario potius quam alteri conferatur cures. Quamplurima eum ut nostro diligentius invigilaret servitio, perpessum scio; dictumque tabellarium, cum illorum omnium quæ tuæ scripseram majestati responso, omni cum diligentia ad nos remiseris, quaeso. Vale. Patavii scriptum, vigesimo secundo Octobris, etc.

E. V. R. M.,

Servus humillimus,

ALEXANDER STEWART.

Regiæ Majestati Scotiæ.

¹ *familiaribus*] Om. R.

| ² *autem*] aut in both MSS.

LX.

PANITER TO ALEXANDER STEWART.¹

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 102. Adv. 264.]

Nulla me tui, O spes unica, tenet oblivio; nec tibi A.D. 1508.
frater, novus mihi discipulus, regia licet proles, animo 7 Dec.
meo tui pepulit memoriam; sed curis obrutus et item
a scribenbo tacitus substiti, quo tuam experirer
patientiam et te ad litteras frequentius incitarem.²
Memineram altum tibi silentium domi dum esses: ³
ne Italica gravitate in mutum abires timueram.
Nunc alta rupisse silentia et scribendi odisse raritem
juvat.

Nosti quibus olim reipublicæ undis versabar. J am
vero tuarum rerum nova me nimium mordet
sollicitudo. Solusne frustra contendam, an poten-
tioribus concedens tempori serviam? Obviam ire
placuit, et demum fortunam tentare decrevi, cum Imme-
repente tuus occurrit Jacobus Hay, qui formidolosas diately on
dedit litteras; quas ut intellexi tuo prodiisse ingenio, receiving
cunctandum nihil ratus, ad regem accurro. In showed it
tempore ⁴ lecta est omnis querela, quæ in utranvis to the king,
partem deducta tuæ causæ præferebat bonitatem. who re-
Contra fuit aliorum ambitio, fastus et ⁵ nimis potens had done,
auctoritas. Verum, quid multa? Regem facti pœni- and pro-
tuit, et mutare capellam ac divo Andreæ unire satius posed to
judicavit. Valuit aliquot dies sententia, jamque vicisse unite the
putabam, cum veteranus miles ⁶ [a] legatione ⁷ rediens, Chapel
tibi alioquin fidus, negotium sua simplicitate quasi tuo Royal to
honoru indignum invertit. Tum vero tuam reponi St. An-
drew's.

¹ Headed in R. "Paniter secre-
tarius Sancti Andreæ archiepi-
scopo discipulo Patavii."

² *te . . incitarem*] a studio non
distraherem, A.,

³ *et, A.*

⁴ *In tempore*] Om. A.

⁵ *fastus et*] Om. R.

⁶ Probably George Dundas.

⁷ [*a*] *legatione*] The preposition
is omitted in both MSS. R. reads
legationem.

A.D. 1508. sedem et abalienatum vindicare de Restinot prioratum pro magno habui; inde ad Dunfermling animum adjeci. Fratri te coadjutorem et successorem dari, alias tibi commendari ad Sanctissimum petunt literæ. Sed proh, supreme Jupiter! quot tela id ne fiat jaculantur, quæ partim¹ dubius² tuli, partim adverso corpore excepi. Pro arbitrio non mandato scripsisse falso accusor, et regem fratri non tibi favisse contenditur. Regis literæ ad monitorem tuum clam me mittuntur ut abbatia vacuus agas. Indignatus noctes duco insomnes; tuam prodidisse causam suspicari videbar. Multum³ principi molestus non antea destiti quam ut volui literas signaret;⁴ quas in præsens ad te mitto; et me tibi commendo. Cui si inservire fortassis vita negaverit, meorum quæso memineris, et falsos tibi hostes feceris, qui de te puero benemereri nequicquam aiunt. Vides operam qui dum tibi prosum, nec ullum specto periculum, nec a principe metuo quemquam. Tu quæso iis dignus fueris, ut qui⁵ opibus vales⁶ discendo juri te componas, et oneri tuo ac senatui consulturus cancellarium referas, matris et tuorum memor, quibus dies nox, vita mors, te absente videntur. Vale, salus et anima. Ex Jedburgh, septimo idus Decembris.⁷

The great opposition Paniter has encountered in promoting Alexander's interests.

¹ *partim*] Om. A.

² *dubius*] durius, A.

³ *Multum*] Tum. A.

⁴ *signaret*] signavit, A.

⁵ *nunc*, A.

⁶ *vales*] valeas, A.

⁷ *Decembris*] Septembris, A. It appears by the Registers of the Great Seal of Scotland, preserved in the Register House, Edinburgh, that the king was at Jedburgh on the 4th December 1508.

LXI.

ALEXANDER STEWART TO THE CARDINAL OF ST. MARK'S.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 46. Adv. 162.]

Reverendissimo Divi Marci Cardinali, Alexander A.D. 1508?
 Sancti Andreae Archiepiscopus, salutem. Reverendis- Requesting
 sime pater, tua in me amplissima merita profecto him to
 exigunt ut tibi, nisi ingratus fuero, omnium sim obse- protect the
 quentissimus, qui mihi vel impuberi administrandum see of St.
 archiepiscopatum multo labore contra legis praescriptum Andrew's
 gratiose impetraveras. Sed cum referre gratiam non against
 potero, studendum mihi censeo ut archiepiscopali sedi certain new
 satisfactorius, tanta indulgentia dignus videar, ac ne privileges
 paternitatem tuam reverendissimam promotionis nostrae claimed for
 aliquando pudeat, aut laesa ecclesiae nostrae sedes imma- the Chapel
 turum defleat pastorem, aut archiepiscopalem sedem Royal.
 immaturi pastoris poeniteat. Sed ex his alterum, doctrina,
 inquam, et probitate memet exercere et tuo componere
 servitio in manu mihi est; alterum, susceptae ecclesiae
 libertatem defendere, quia per aetatem non licet, te
 patrem reverendissimum iterum atque iterum oro, ne
 commissam puero ecclesiam malevolorum suggestione
 Regia subvertat Capella, aut ordinario juri derogat,
 cujus praetextu novum simulantes privilegium suam
 sollicitant exemptionem, et ordinario juri insidiantes
 et scelerum captantes impunitatem, nostram jurisdic-
 tionem prorsus enervare machinantur. Tu nos ab
 injuria rogatus defendas. Vale, pater reverendissime.

LXII.

PANITER TO ALEXANDER STEWART.

[Adv. MS. 246.]

Nulla me tui tenuit oblivio, mi Alexander, animo A.D. 1508.
 meo carissime; sed eo a scribendo tacitus substiti quo

A.D. 1508. tuam experirer patientiam, et ne te a litteris frequentius distraherem. Me autem juvat quod, eo præsertim tempore, nostra sit tibi probata fides, quo tibi maxime in rem, mihi in damnum fuerit, ut vel hoc potissimum intelligas argumento nos adversis tibi rebus non defuisse, qui meum semper ex tuo metitus commodum tibi prodesse summum esse lucrum putaverim; nec in tua causa quemquam timuerim. Vidisses, utinam, quæ in divum Andream tela paraverint; ut autem rupta rate vix naufragus enataret, aut fluctibus emergens suo etiam littore pelleretur; sed jacula partim vitavimus, partim adverso corpore fregimus. Quid multa? Certatum est, et retia contraximus; fugitivus piscis hamo recidit. Restinot prioratus reponitur; testamenta, funeralia, et omne parochialium jus salvum recipitur. Quæ prima est omnium, Dunfermiling abbatia suum novit dominum. Memineram abeunti me tibi eam ad-dixisse si quando obtigisset. Tu quæso falsos hostes feceris quibus restat solatii me tuo adhuc rejectum ire servitio. Ego e contra ex meritis de te spem foveo. Si secus evenerit, ingrato servisse patrono memorabor.

Great has
been the
opposition
to St.
Andrew's ;

but Resti-
not is
restored,
and the
abbey of
Dunferm-
line se-
cured.

LXIII.

JAMES IV. TO MAXIMILIAN.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 80. Adv. 242.]

A.D. 1508. Invictissimo, illustrissimo, et gloriosissimo principi
8 Dec. Maximiliano, Dei favente clementia Romanorum Regi
semper augusto, Jacobus eadem gratia Scotorum Rex,
salutem et amorem.

Robert
Barton has
been ar-
rested at

Invictissime rex et princeps gloriosissime, Robertus
Bertoun ligius noster, magister navis Leonis, in villa
Verensi, Zelandria terra, ad Portugallorum delationem

paucos supra dies, ut accepimus, fuit impeditus et arrestatus, ac sub nomine piratæ maritimi multifariam turbatus, utpote qui paulo antea mercatoriam Portugalliæ navim, velut inique, cepisset captivam. Qua occasione nedum bona amisisse, sed etiam vita indignus fore, et capite plectendus contenditur, nisi nostras litteras desuper ad statutum ei diem in medium produxerit. Unde sublimitati celsitudinis vestræ præsentibus transmissimus, quibus causam altius repetens, ut se res habet, plane significamus.

Illustrissime, invictissime, et gloriosissime princeps et rex semper auguste, supra trigesimum agitur annum, patre nostro, principe togato, pacis observantissimo, tum regnante, cum Portugalliæ classis genitoris nostri navim prætiosa merce oneratam, sub Johanne Bertoun tum nauclero et navis ductore, hujus Roberti patre, vi et armis expugnat, capit et diripit; aliquot hominum, dum resistunt, cæsis; et res a Portugallo tum rege sæpius frustra sunt petitæ. Tametsi carissimus nobis genitor amicum regem, nec ea quidem injuria irritatus,¹ unquam laccessivit; nec regiam mercem navimve, aut suorum cædem repetivit; quamvis navis magistro et nautis suis repressaliarum litteras ex negata iis justitia invitus indulserit, sed pro eorum duntaxat interesse; ea etiam lege, ut quæcunque Portugallorum repressaliarum nomine invaderent, ad regium reportarent judicium; ne damni dati æstimationem excederent, aut plus æquo grassarentur. Parentis nostri morte eadem nautarum querela supra tertium decimum annum litteras minime executas renovari impetravit: quas tamen interea, semel et iterum, ad spem reparationis suspendimus. Et demum per armorum signiferum, et litteras nostras ad perpetuam Roberti et Johannis Bertoun hæredum læsi ductoris vociferanda

A.D. 1508.

Veere; is accused of piracy by the Portuguese, and in danger of his life.

His father John Barton was plundered by the Portuguese thirty years ago,

and obtained letters of marque from James III.,

which have been repeatedly suspended in hope of redress;

¹ *irritatus*] irretitus, R. and A.

A.D. 1508
but were
renewed
last year.

tionem, quas diximus repressalias necessario per nos reponendas, sub Julio mense de anno præterito majestati suæ intimavimus. Quamobrem nec piratæ armata vis hunc moverat Robertum, sed repressaliarum auctoritas quæ legibus fundata nullam meretur pœnam. Quod si aberraverit, accusatori suo expedita apud nos erit justitia. Serenitatem vestram ad hæc æquiores expectamus, quæ in felices annos degat.

Ex oppido nostro Jedburgh, octavo mensis Decembris, anno septimo,¹ etc.

LXIV.

JAMES IV. TO THE LADY OF VEERE.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 81. Adv. 210.]

A.D. 1509.
3 March.

Jacobus, Dei gratia Rex Scotorum, illustri et præclaræ domicellæ Annæ Dominæ de Veris consanguineæ nostræ charissimæ.

The reception given to her ambassadors was no more than due.

Redditæ nobis litteræ vestræ fuerunt nuper signatæ Veris octavo Januarii. Primum omnium gratias agitis quod legatos vestros benignius admissos placide audierimus; sed nihil gratiæ in hac re referendum putamus, quippe jus gentium admonet et consuetudo undique obtinuit oratores admitti, audiri et absolvi. Nos ideo quid promeruimus si quod nemini usquam negatur vestris præstitimus? Quamquam Henricum illum Borsalium ob patris sui memoriam

¹ *septimo*] So in R., but I think a clerical error for *octavo*, owing to the misreading of a numeral by the copyist. In A. the letter concludes, "Anno Salutis, etc.," without any year being given. According to the registers of the

Great Seal of Scotland, James was in Edinburgh on the 8th December 1507. Next year he was at Jedburgh on the 4th of that month, and also on the 7th, as the date of No. LX. appears to show.

nobis certe chariorem fatemur. Quod autem nobis et¹ A.D. 1509.
 reginæ consorti nostræ quæ istic placuerint offeratis,
 multam habemus gratiam et animi vestri grati recor-
 dationem agemus. Illustris et præclara domicella, Anna
 domina de Veris, consanguinea nostra charissima, valet.
 Ex Edinburgo tertio² Martii, anno octavo supra mil-
 lesimum et quingentesimum.

LXV.

JAMES IV. TO ELIZABETH OF DENMARK.³

[MS. Royal 13 B. ii. No. 106.]

Consanguinea nostra carissima, salutem. Ex hoc A.D. 1509.
 nuntio litteras vestras accepimus, quibus bene vos valere 31 March.
 et filii amore teneri intelleximus. Illud quoque senti- Cannot
 mus præcipuum vobis esse Christiernum unicum vitæ oppose her
 solatium, quem domi sese recipere materna cura affectat. wish for
 Est nobis non sanguine carior quam affectione, et ea of her son,
 benignitate prosequimur ut sui apud nos loci minime whom he
 peniteat. Tametsi, materno obstare voto nolentes, will send
 istuc cum volet transmittere curabimus, ut sit senectæ back to
 vestræ solamen et fomentum. Consanguinea carissima, Denmark.
 vale. Ex Edinburgo, ultimo Martii, anno nono,
 etc.

¹ *et*] ac, A.² *tertio*] Blank in R.³ Headed in MS. "Matri Chris-
 tierni."

LXVI.

JAMES IV. TO THE CARDINAL OF ST. MARK'S.

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 103. Adv. 238.]

A.D. 1509. *Jacobus, Dei gratia Rex Scotorum, salutem. Reve-*
rendissime pater, memoriter tenemus quanta Apostolicæ
Sedis beneficia, vestra reverendissima paternitate pro-
curante, acceperimus; inter quæ et breve illud gratio-
sum est quo maximus pontifex modernus Sanctum
Domini Sepulchrum nobis invisere, hac tamen condi-
tionem, indulset, ut prius Apostolicam Sedem peteremus;
quod cum non solum a recto cursu alienum, sed etiam
ob maris et terrarum incommoda grave et dubium,
quietiam longe sit difficillimum. Eo paternitatem ves-
tram reverendissimam admonere volentes, familiarem
nobis capellanum David, postulatam Candidæ Casæ et
Capellæ nostræ Regiæ ad paternitatem vestram sub-
misimus, ut animum nostrum in hac re vobis osten-
dat, facultatem libere eundi quo maxime iter et cursus
vocaverint paternitas vestra reverendissima nobis im-
petret. Insuper ejusdem patris promotionem ad epi-
scopatam Candidæ Casæ et Capellæ nostræ Regiæ cum
præpositura sæculari de Linclowden, nostri patronatus,
ac prioratu regulari de Inchmahomo, ordinis Augustini,
Dunblanensis diocesis, per translationem ultimi episcopi
ejusdem ad ecclesiam Glasguensem, commendamus pater-
nitati vestræ reverendissimæ, ut capellam nostram et
privilegia ejusdem defendat. Et ei soli in iis nostro
nomine credat. Reverendissime pater, valet.

LXVII.

JAMES IV. TO THE CARDINAL OF ST. MARK'S
SECRETARY.¹

[MSS. Royal 13 B. ii. No. 105. Adv. 268.]

Amice noster, salve. Litteras abs te octavo hujus A.D. 1509.
 mensis accepimus, quibus declaratoriae mentis nostrae in The ex-
 exemptione Glasguensis et Capellae privilegiis gratularis. Glasgow
 Facis quidem amice, et de archiepiscopo filio nostro et and the
 nobis benemereri non cessas; ejus partibus quantum privileges
 profueris nihil obscure noster significavit Thomas of the
 Halkerston. Tibi privato homini plurimum fatemur Chapel
 debere, et non prius officium servasse fatemur quam Royal.
 tui memores quae meruisti partim reposuerimus. Ad
 haec res illic gestas commemoras, quae belli fortuna,
 quis fuerit rerum eventus undique describens, nos
 omnium certiores reddis; unde gratias agimus. Et tu
 ut coepisti, perge, et quae filio nostro aut Capellae Re-
 giae benefeceris, nobis facta habemus, ut ex eodem
 nostro familiari et procuratore Thoma Halkerston ple-
 nius intelliges. Vale.

¹ Headed in R., "Ludovico Puteolano divi Marci cardinalis secretario."